
POLICEJNÍ AKADEMIE ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE 
Fakulta bezpečnostně právní 

Katedra profesní přípravy 

Problematika výcviku policistů na 
základních útvarech Policie České 

republiky 

Bakalářská práce 

Issues of police training in the basic units of the Police 
of the Czech republic 

Bachelor thesis 

VEDOUCÍ P R A C E A U T O R P R A C E 
Mgr. Michal Ninger Mikuláš Koloničný 

P R A H A 
2022 



ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 
Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které 

jsem vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

čerpal, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

V P raze , dne 11. 3. 2022 

KOLONIČNÝ Mikuláš 



Poděkování 

N a tomto místě bych chtěl upřímně poděkovat panu Mgr. Michalovi 

Ningerovi z a vedení mé bakalářské práce a především z a mimořádnou ochotu a 

vstřícnost při poskytování cenných rad. 



ANOTACE 
Bakalářská práce se zabývá problematikou výcviku policistů na základních 

útvarech Pol ic ie České republiky. Cílem úvodní části je především vymezení 

klíčových pojmů, které souvisejí s problematikou výcviku policistů na základních 

útvarech a obecnému rozdělení služební přípravy u Pol ic ie České republiky. 

Jednotl ivé kapitoly dále pojednávají o konkrétních druzích služební přípravy. Dále 

je pozornost věnována výzbroji základních útvaru Pol ic ie České republiky a 

ochranným pomůckám, které policisté při výkonu služby nejběžněji používají. 

Metodou komparace je v další části této bakalářské práce porovnána služební 

příprava u útvarů policie, které spadají do rozdílných výcvikových skupin, a z toho 

důvodu se jejich výcvik v řadě aspektů liší. 

KLÍČOVÁ SLOVA 
Pol ic ie ČR * služební zbraň * služební příprava * výcvik * použití 

donucovacích prostředků * použití zbraně * střelecká příprava 

ANNOTATION 
The bachelor 's thesis dea ls with the issue of training police officers in the 

basic units of the Pol ice of the C z e c h Republ ic . The aim of the introductory part is 

mainly to define the key terms that are related to the issue of training police officers 

in the basic departments and the general division of training at the Pol ice of the 

C z e c h Republ ic . The individual chapters also d iscuss specif ic types of training. 

Furthermore, attention is paid to the armament of the basic unit of the Pol ice of the 

C z e c h Republ ic and to the protective aids that police officers most commonly use 

in the performance of their duties. The method of compar ison is used in the next 

part of this bachelor thesis to compare the training of police departments, which 

belong to different training groups, and therefore their training differs in many 

respects. 

KEY WORDS 

Pol ice * police weapon * police training * tactical training * coercive measures * 
shooting training 



Obsah 

Obsah 5 

ÚVOD 6 

1. SLUŽEBNÍ PŘÍPRAVA U PČR 7 

1.2 Typy služební přípravy 11 

1.3 Struktura služební přípravy 12 

1.4 Časová dotace pro služební přípravu 12 

1.5 Služební příprava instruktorů 14 

1.6 Služební prověrky 15 

2. DRUHY SLUŽEBNÍ PŘÍPRAVY 18 

2.1 Tělesná příprava 18 

2.2 Taktická příprava 20 

2.3 Střelecká příprava 21 

3. SLUŽEBNÍ PŘÍPRAVA K POUŽITÍ ZBRANĚ 22 

3.1 Krátké zbraně používané u Policie České republiky 22 

3.2 Dlouhé zbraně používané u Policie České republiky 25 

3.3 Střelivo používané u Policie České republiky 30 

3.4 Základy bezpečné manipulace 33 

3.5 Střelecký úchop 35 

3.6 Střelecké polohy a postoj 36 

3.7 Ochranné pomůcky 38 

4. Komparace 40 

5. Závěr 45 

6. Seznam použité literatury 47 



ÚVOD 

Výkon služby u Pol ic ie České republiky patří mezi velmi dynamická a 

riziková povolání. Vyhnout se zákrokům, při nichž není třeba vycházet ze 

základních postupů služební přípravy, je prakticky nemožné, a je tedy třeba 

věnovat pozornost všem aspektům, kterých se výcvik policisty týká. Každý druh 

služební přípravy je svojí náplní nezastupitelný a hraje důležitou roli při profesním 

vystupování policisty při ochraně života, zdraví, majetku či veřejného pořádku. 

Bakalářská práce se zabývá problematikou výcviku policistů na základních 

útvarech Pol ic ie České republiky. Cílem teoretické části je vymezení klíčových 

pojmů, které souvisejí s obsahem služební přípravy policistů na základních 

útvarech. V úvodní části se věnuji obecně služební přípravě u Pol ic ie České 

republiky a dále konkrétním druhům služební přípravy. V závěru teoretické části 

se zaměřuj i na střeleckou přípravu, její průběh, výzbroj policistů a na základní 

manipulaci se zbraní. 

V bakalářské práci je metodou komparace porovnána obsahová náplň 

služební přípravy mezi útvary zařazenými do odlišných skupin služební přípravy. 

Každý útvar Pol ic ie České republiky plní specif ické úkoly při zajišťování veřejného 

pořádku a ochrany života a zdraví. S ohledem na specifičnost náplně činnosti 

útvarů jsou jednotl ivé druhy služební přípravy přizpůsobeny konkrétním 

činnostem, které daný útvar vykonává. Služební příprava obecně vychází ze 

stejných principů a ze stejného základu, který musí každý policista ovládat, liší se 

ale v požadavcích, které jsou na jednotl ivé policisty kladeny. 

6 



1 SLUŽEBNÍ PŘÍPRAVA U PČR 

Služební příprava je určená k neustálému získávání, udržování a 

prohlubování odborné způsobilosti potřebné pro výkon služby. Jejím cílem je 

získávání a neustálé zdokonalování jak praktických, tak teoretických znalostí a 

dovedností policisty, které bude využívat v přímém výkonu služby. 

Pol ic ista je ze zákona povinen se neustále zdokonalovat v jednotl ivých 

dovednostech, které jsou potřebné pro výkon služby. 

„Příslušník je povinen prohlubovat svoji i odbornost a udržovat svoji 

fyzickou zdatnost potřebnou pro zastávané služební místo a podrobovat se jejímu 

ověřování služebním funkcionářem."1 (ust. § 45 odst. 1 písm. d) z. č. 361/2003 

Sb . , o služebním poměru příslušníku bezpečnostních sborů) 

Služební příprava se rozl išuje: 2 

a) obsahově podle rozsahu oprávnění a povinnosti policisty vyplývajících 

obecně ze služebního poměru příslušníka bezpečnostního sboru, 

b) organizačně na centrálně nebo decentral izované plánovanou a 

real izovanou, 

c) podle forem a metod real izace (např. kurzy, odborné stáže, výcvik, 

studijní pobyty, aj.) 

Policisté jsou dle Závazného pokynu Policejního prezidenta č. 3/2009 S b 

zařazeni do jednotl ivých skupin služební přípravy. Základním kritériem pro 

zařazení policisty do příslušné skupiny je charakter jeho činnosti při plnění 

služebních úkolů, ať už v přímém či nepřímém výkonu služby. Konkrétní skupinu 

služební přípravy stanovuje pro policisty ředitel útvaru pol ic ie. 3 

1 Zákon o služebním poměru příslušníku bezpečnostních sborů. ZÁKONY P R O 
LIDI [online], [cit. 01. 02. 2022]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003- 
361?text=361%2F2003 

2 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009 Sb. o provádění služební přípravy 
příslušníku Policie České republiky, 

3 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009 Sb. o provádění služební přípravy 
příslušníku Policie České republiky, 

7 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-


Služební příprava u každé skupiny obsahuje několik různých částí, které na 

sebe navazují a navzájem se prolínají tak, aby si policista ve výsledku procvičil 

všechny důležité dovednost i potřebné k výkonu služby. Tyto části jsou 

následující: 4 

Skupina 1: 

a) příprava k použití služební zbraně - střelecká přípravy 

- získání, udržování a prohlubování vrcholných teoretických znalostí a 

praktických dovedností při manipulaci a zacházení se všemi 

přidělenými služebními zbraněmi v souladu s právním předpisem 

b) nácvik používání donucovacích prostředků (včetně profesní 

sebeobrany) 

získání, udržování a prohlubovaní vrcholných znalostí a dovedností 

v oblasti racionální obrany a útoků, včetně ovládání přidělených 

donucovacích prostředků 

c) nácvik taktických dovedností 

- zvládnutí rizikových situací ohrožujících život a zdraví při služebním 

zákroku proti nebezpečnému pachateli a schopnost volit optimální 

postup k dosažení stanoveného cíle takového zákroku 

d) special izovaná služební přípravy 

- příprava v oblastech speciálních činností souvisejících s výkonem 

služby policistů zařazených v této skupině - např. práce ve výškách, 

nad volnou hloubkou, pyrotechnická příprava, aj. 

e) kondiční příprava 

- udržování fyzických předpokladů na úrovní výše uvedené skupiny 

4 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009, kterým se upravuje provádění služební 
přípravy příslušníků Policie České republiky 

8 



Skupina 2: 

a) príprava k použití služební zbraně - střelecká příprava 

- získání, udržování a prohlubování vrcholných teoretických znalost i a 

praktických dovedností při manipulaci a zacházení se všemi 

přidělenými služebními zbraněmi v souladu s právním předpisem, 

b) nácvik používání donucovacích prostředků (včetně profesní 

sebeobrany) 

- získání, udržování a prohlubovaní vrcholných znalostí a dovedností 

v oblasti racionální obrany a útoků, včetně ovládání přidělených 

donucovacích prostředků 

c) nácvik taktických dovedností 

- zvládnutí maximálně rizikových situací ohrožujících život a zdraví při 

služebním zákroku proti nebezpečnému pachatel i a schopnost volit 

optimální postup k dosažení stanoveného cíle takového zákroku 

d) kondiční příprava 

- udržování fyzických předpokladů na úrovní výše uvedené skupiny 

Skupina 3: 

a) příprava k použití služební zbraně - střelecká přípravy 

- získání, udržování a prohlubování vrcholných teoretických znalost i a 

praktických dovedností při manipulaci a zacházení se všemi 

přidělenými služebními zbraněmi v souladu s právním předpisem, 

b) nácvik základních taktických dovedností 

- zvládnutí základních pravidel a postupů při kontaktu v situacích 

s pachatelem vyžadujících služební zákrok, četně možnosti využití 

vhodných prostředků, 

9 



- zvládnutí základních pravidel a postupů při plnění povinností 

policisty v souladu s právním předpisem 

c) kondiční příprava 

- udržování fyzických předpokladů na úrovní rekreační (na úrovní 

průměrné populace) 

Skupina 4: 

a) příprava k použití služební zbraně - střelecká přípravy 

- získání, udržování a prohlubování vrcholných teoretických znalost i a 

praktických dovedností při manipulaci a zacházení se všemi 

přidělenými služebními zbraněmi v souladu s právním předpisem, 

b) nácvik základních taktických dovedností 

- zvládnutí základních pravidel a postupů při plnění povinností 

policisty v souladu s právním předpisem 

Do skupiny 1 spadají policisté, kteří jsou zařazeni u Útvaru rychlého 

nasazení, zásahových jednotek krajských ředitelství policie, speciální pořádkové 

jednotky krajského ředitelství policie, odboru doprovodu letadel Ředitelství služby 

cizinecké policie, Útvaru pro ochranu ústavních činitelů České republiky ochranné 

služby a Útvaru pro ochranu prezidenta České republiky ochranné služby. 

Ředitel útvaru policie na základě cílů služební přípravy stanoví interním 

aktem řízení (IAŘ) konkrétní obsah služební přípravy pro jednotl ivé skupiny 

formou prováděcího plánu. Součástí takovéto služební prověrky jsou výstupní 

prověrky, které odpovídají cílům služební přípravy stanovené ředitelem útvaru 

policie. 5 Povinnost vedoucího příslušníka zajistit policistům možnost výcviku a 

proškolení vyplývá mimo j iné i ze zákona. 

5 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009 Sb. o provádění služební přípravy 
příslušníku Policie České republiky, 

10 



„Vedoucí příslušník je též povinen zabezpečovat, aby příslušníci byli pro 

výkon služby náležitě vyškoleni a vycvičení." ust. § 45 odst. 2 písm. b) z . č. 

361/2003 Sb. , zákon o služebním poměru příslušníku bezpečnostních sborů). 6 

Odbornou služební přípravu policistů zajišťuje instruktor, který je ve 

služebním poměru a musí splňovat požadavek odborné způsobilosti stanovený 

policejním prezidentem. 

1.1 Typy služební přípravy 

Služební přípravu lze rozlišovat dle řady kritérií. Z obecného hlediska ji lze 

rozděli t : 7 

a) všeobecnou služební přípravu, která je určena k udržování, rozšiřování 

a prohlubování kompetencí policistů, potřebných pro plnění služebních 

úkolů vyplývajících obecně ze služebního poměru příslušníka 

bezpečnostního sboru bez ohledu jeho zařazení 

b) služební přípravu - tělesnou, střeleckou a taktickou; která je zaměřena 

na získání a rozvíjení znalostí, praktických dovedností a pohybových 

schopností potřebných pro výkon služby 

c) služební přípravu ve vztahu ke služebnímu místu v souladu s náplní 

služební činnosti, rozsahem oprávnění a povinnostmi policisty, 

vyplývajícího z konkrétního služebního místa 

d) služební přípravu ve vztahu k případům, která je zaměřena na konkrétní 

případy budoucího nasazení, vyhodnocování získaných zkušeností a 

poznatků z předchozích případu 

6 Zákon o služebním poměru příslušníku bezpečnostních sborů. ZÁKONY PRO 
LIDI [online]. [cit. 10. 1.2022]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003- 
361?text=361%2F2003 

7 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009 Sb. o provádění služební přípravy 
příslušníku Policie České republiky, 

11 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-


e) služební prípravu, sjednocující právní, psychologické, technické a 

taktické aspekty možných policejních zásahů do komplexního výcviku 

na speciálním výcvikovém pracovišti. 

1.2 Struktura služební přípravy 

Struktura služební přípravy je s tanovena interním aktem řízení. Profesní 

vzdělávání policisty představujte provázaný systém zaměřený na poskytování 

odborných kompetencí, které jsou nezbytné pro výkon služby a činnost policistů. 

Z toho důvodu jsou policisté povinni se služební přípravy účastnit. Služební 

příprava je strukturována do jednotl ivých částí dle dovedností, které policisté 

potřebují pro řádný výkon služby neustále procvičovat a zdokonalovat. 

Služební příprava je rozdělena do následujících skup in : 8 

a) výcvik profesní manipulace a použití zbraně, 

b) výcvik k používání donucovacích prostředků, 

c) taktická příprava 

d) kondiční příprava 

e) ostatní druhy služební přípravy dle potřeb jednotl ivých útvarů 

Organ izace služební přípravy dle těchto skupin probíhá na úrovni 

školních policejních středisek krajských ředitelství policie, odborů 

služební přípravy krajských ředitelství policie, útvarů s celostátní 

působností a na úrovni Policejního prezidia České republ iky. 9 

1.3 Časová dotace pro služební přípravu 

Pro každou skupinu služební přípravy je stanoven jak povinný, tak 

doporučený počet výcvikových dnů. Časová dotace výcviku pro pracovní den je 

8 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009 Sb. o provádění služební přípravy 
příslušníku Policie České republiky, 

9 HRINKO, Martin. Pořádková činnost policie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 
Čeněk, 2020, 173s. ISBN 978-80-7380-793-1 

12 



v souladu s dobou služby - 7,5 hodiny. Zároveň je stanoveno množství 

jednotl ivých zaměstnání a počet vystřelených nábojů. 

Stanovená časová dotace pro výcvik se dělí n a : 1 0 

a) čistý výcvikový čas (zpravidla polovina celkové dotace) 

b) čas na zajištění výcviku (např. ev idence zúčastněných policistů na při 

služební přípravě, rozcvička, vyhodnocení služební přípravy, d iskuze, 

přestávka, aj.) 

Policisté zařazení ve skupině 1 provádějí služební přípravu podle čl. 4 odst. 

1 v optimálním rozsahu 48 pracovních dnů, tedy 360 hodin. Ostré střelby ze 

služební pistole provádějí minimálně 12x z a rok v doporučeném objemu 600 

vystřelených nábojů na jednoho policistu. Policisté zařazeni u speciální pořádkové 

jednotky krajské ředitelství provádějí ostré střelby ze služební pistole minimálně 

8x z a rok v objemu minimálně 400 vystřelených nábojů na jednoho policistu. 

Nácvik použití donucovacích prostředků a nácvik taktických dovedností provádějí 

minimálně 36x z a rok. Kondiční přípravu provádějí v rámci časové dotace pro 

zajištění výcviku. 

Policisté zařazení ve skupině 2 provádějí služební přípravu dle čl. 4 odst. 1 

písm. a) až d) v optimálním rozsahu 16 pracovních dnů, resp. 120 hodin. Ostré 

střelby ze služební pistole provádějí minimálně 8x z a rok v doporučeném objemu 

400 výstřelných nábojů na jednoho policistu. Nácvik použití donucovacích 

prostředků a nácvik taktických dovedností provádějí minimálně 8x v roce. C o se 

kondiční přípravy týče, provádí se v rámci časové dotace při zaj ištěném výcviku. 

Policisté zařazeni ve skupině 3 provádějí služební přípravu v optimálním 

rozsahu 8 pracovních dnů, resp. 60 hodin. Ostré střelby ze služební pistole 

provádějí minimálně 4x z a rok v doporučeném objemu 200 vystřelených nábojů 

na jednoho policistu. Nácvik taktických dovedností a manipulaci se zbraní 

1 0 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009 Sb. o provádění služební přípravy 
příslušníku Policie České republiky, 

13 



provádějí minimálně 4x z a rok. Kondiční příprava se provádí v časové dotaci 

zaj ištěného výcviku. 

Policisté zařazení ve skupině 4 provádějí služební přípravu v rozsahu 2 

pracovních dnů, resp. 15 hodin. Ostré střelby ze služební pistole provádějí 

minimálně 1x z a rok v doporučeném objemu 25 vystřelených nábojů na jednoho 

policistu. Nácvik taktických dovedností a manipulaci se zbraní pak déle provádějí 

minimálně 1x z a rok. 1 1 

1.4 Služební příprava instruktorů 

Instruktoři provádějí služební přípravu v minimálním rozsahu 350 hodin za 

rok v následujícím rozdělení : 1 2 

a) střelecká příprava - minimálně 2x z a měsíc, minimálně 50 hodin z a rok 

b) výcvik používání donucovacích prostředků, taktiky služebního zákroku 

- minimálně 3 hodiny týdně a 150 hodin z a rok 

c) kondiční příprava - minimálně 3 hodiny týdně a 150 hodin z a rok 

Ostré střelby ze služební pistole provádějí instruktoři v objemu minimálně 

1500 vystřelených nábojů na jednoho instruktora. Instruktor, jehož hlavní pracovní 

náplní je střelecká a taktická příprava příslušníků, provádí střelby v optimálním 

objemu 3000 vystřelených nábojů. 

Ostré střelby ze zbraní, se kterými realizují výcvik policistů, provádějí 

minimálně 4x z a rok a objem vystřelených nábojů je odvislý od druhu zbraně a 

charakteru cvičení. 

Do počtu přidělených nábojů jsou zahrnuty i ty náboje, se kterými instruktor 

pracuje v rámci svého vlastního výcviku během vzdělávání a doškolování. 

1 1 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009 Sb. o provádění služební přípravy 
příslušníku Policie České republiky, 

1 2 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009 Sb. o provádění služební přípravy 
příslušníku Policie České republiky, 

14 



Dalšími druhy služební přípravy instruktorů jsou: 

a) výcvik formou instrukčně-metodických zaměstnání, které organizují 

ředitelé útvarů policie, školní policejní středisko (dále jen „ŠPS"), odbory 

služební přípravy nebo útvar vzdělávání 

b) příprava v rámci odborných kurzů, které z odboru vzdělávání a správy 

policejního školství Ministerstva vnitra organizují určené vzdělávací 

instituce 

c) zvyšování odborné kvalif ikace formou praktického výkonu služby dle 

individuálního plánu výcviku instruktora v součinnosti s útvary po l i c ie 1 3 

1.5 Služební prověrky 

Služební prověrky jsou součástí služební přípravy. Slouží především 

k ověření a prověření střeleckých dovedností policistů, které jsou nutné pro 

ovládání služební zbraně a její bezpečné použití při zákroku. Obsah prověrek a 

kritéria pro jejich vyhodnocení jsou pro jednotl ivé skupiny služební přípravy 

stanovy v příloze č. 6. 

Kritéria a obsah prověrkového cvičení ze střelecké přípravy pro 

skupinu 1: 1 4 

a) prověrkové cvičení 

1. počet nábojů: 24 kusů, 

2. terč: prověrkový terč č. PT001 , 

3. stanoviště: 

- 20 m: střelba v kleku a střelba v lehu na břiše obouruč, 

časová dotace 25 sekund, 

13 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009, kterým se upravuje provádění 
služební přípravy příslušníků Policie České republiky, čl. 9, 

1 4 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009 Sb. o provádění služební přípravy 
příslušníku Policie České republiky, 

15 



- 10 m: střelba v kleku obouruč a vstoje obouruč, z p o z a 

krytu z pravé strany a z p o z a krytu z levé strany 

s taktickým a bojovým přebitím, časová dotace 25 

sekund, 

- 7 m: střelba vstoje jednoruč si lnou rukou a s labou 

rukou, s následným vybitím zbraně, časová dotace 20 

sekund na střelbu, 

- 5 m: střelba vstoje obouruč, časová dotace 8 sekund 

Kritéria a obsah prověrkového cvičení ze střelecké přípravy pro 

skupinu 2: 

a) prověrkové cvičení 

1. počet nábojů: 18 kusů, 

4. terč: prověrkový terč č. PT001 , 

5. stanoviště: 

- 10 m: střelba v kleku obouruč a vstoje obouruč, z p o z a 

krytu z pravé strany a z p o z a krytu z levé strany 

s taktickým a bojovým přebitím, časová dotace 35 

sekund 

- 7 m: střelba vstoje jednoruč si lnou rukou a s labou 

rukou, s následným vybitím zbraně, časová dotace 25 

sekund na střelbu, 

- 5 m: střelba vstoje obouruč, časová dotace 10 sekund. 

Kritéria a obsah prověrkového cvičení ze střelecké přípravy pro 

skupinu 3: 

a) prověrkové cvičení 

1. počet nábojů: 12 kusů, 

6. terč: prověrkový terč č. PT001 , 

16 



7. stanoviště: 

- 7 m: střelba vstoje jednoruč si lnou rukou a s labou 

rukou, s následným vybitím zbraně, časová dotace 30 

sekund na s t ře lbu , 1 5 

- 5 m: střelba vstoje obouruč, časová dotace 12 sekund. 

Kritéria a obsah prověrkového cvičení ze střelecké přípravy pro 

skupinu 4: 

a) prověrkové cvičení 

1. počet nábojů: 12 kusů, 

8. terč: prověrkový terč č. PT001 , 

9. stanoviště: 

- 7 m, vstoje obouruč, časová dotace, časová dotace 60 

s e k u n d 1 6 . 

Ředitel útvaru policie může interním aktem řízení (dále jen JAŘ") pro 

některá služební místa stanovit přísnější kritéria nebo obsah prověrek rozšířit. 

Termíny prověrek včetně náhradních termínů jsou součástí prováděcích 

plánů. Prověrky se mohou konat kdykoliv v průběhu výcvikového roku, včetně 

služební přípravy prováděné ve školním policejním středisku (dále jen „ŠPS"). 

Prověrky instruktorů organizuje a vyhodnocuje útvar vzdělávání; obsah 

prověrek a způsob hodnocení stanoví ředitel útvaru vzdělávání interním aktem 

řízení (dále jen J A Ř " ) . 1 7 

Dosažené výsledky prověrek v rozsahu a formě stanovené ředitelem útvaru 

vzdělávání zašlou školní policejní střediska a odborná pracoviště útvarů 

15 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009, kterým se upravuje provádění 
služební přípravy příslušníků Policie České republiky, příloha č. 6 

16 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009, kterým se upravuje provádění 
služební přípravy příslušníků Policie České republiky, příloha č. 6, 

17 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009, kterým se upravuje provádění 
služební přípravy příslušníků Policie České republiky, čl. 12, 

17 



s celorepubl ikovou působností po schválení ředitelem útvaru nejpozději do 31. 

prosince výcvikového roku na útvar vzdělávání. 

Výsledky dosahované ve služební přípravě jsou součástí služebního 

hodnocení policisty. „Služební hodnocení příslušníka obsahuje posouzení jeho 

odbornosti, kvality plnění služebních povinností a úrovně teoretických znalostí 

včetně jejich aplikace při výkonu služby. Služební hodnocení obsahuje i úkoly pro 

další odborný rozvoj příslušníka. "18 

2 DRUHY SLUŽEBNÍ PŘÍPRAVY 

2.1 Tělesná příprava 

Cílem prověřování fyzické způsobilosti je posouzení fyzické zdatnosti 

policistů jak základních, tak i na special izovaných útvarech. Tato fyzická 

způsobilost se skládá ze 4 základních disciplín - člunkový běh 4x 10m, klik vzpor 

ležmo (opakovaně), celomotorický test (dále jen „CMT") - časová dotace 2 minuty 

a běh na 1000 m 1 9 . Všechny tyto disciplíny jsou bodově hodnocené a každý 

policista je musí řádně splnit. Prověrky fyzické způsobilosti probíhají na 

základních útvarech každý rok. Pokud by je policista nesplni l , čeká je opravný 

termín. V rámci služby se policisté na tělesnou přípravu připravují individuálně. 

Naopak co se týče special izovaných útvarů ( S P J , Z J , U R N a ) , mají tyto jednotky 

speciální tělesnou přípravu - např. plávání, šplhaní na laně, aj. Některé útvary 

mají tyto výcviky povinně 1x měsíčně, ostatní jednotky i častěji. Jde o to, aby 

policisté v daných speciálních jednotkách byli stále v kondici a schopni s danou 

fyzickou způsobilosti zvládat ostatní úkoly. 

Fyzická příprava policistů je však ve většině případů v rukách jednotl ivce. 

Každý policista je sám odpovědný z a to, kolik úsilí a času investuje do tréninku. 

V dnešní době již existuje řada f i tness tréninků speciálně upravených pro potřeby 

18 CHROBÁK, Jiří. Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů: 
praktický komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2019. ISBN 978-80-7598-539-2. 

19 Posouzení fyzické způsobilosti uchazeče. Policie České republiky [online], [cit. 2022-
02-20]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/posouzeni-fyzicke-zpusobilosti-uchazece.aspx 

18 

https://www.policie.cz/clanek/posouzeni-fyzicke-zpusobilosti-uchazece.aspx


policistů především tím, že zahrnují a procvičují široké spektrum činností - běh, 

plavání, záchranu osob, šplhání, skoky, dále nošení profesního vybavení - což 

vyžaduje komplexní fyzickou sílu, svalovou koordinaci a výdrž, rychlost, agilitu a 

kardiovaskulární kondici. 2 0 

Člunkový běh 4x 10 metrů 

„Běh se provádí mezi dvěma metami vzdálenými 10 metrů. Startuje se 

vedle mety č. 1 a běží se šikmo mezi metami k metě č. 2, která se obíhá. Stejným 

způsobem se vrací zpět a obíhá se meta č. 1. Třetí úsek se běží přímo, následuje 

dotyk mety č. 2, rychlý obrat a při doteku mety č. 1 se zastavuje čas."21 

Klik vzpor ležmo 

Tento cvik začíná lehem na břiše. Přes skrčené paže se policista opře 

dlaněmi o zem, přičemž špičky prstů, které se nacházejí v úrovni ramen, směřují 

vpřed. Následně policista dopne paže v loktech do vzporu ležmo, pokrčením paží 

v loktech se lehce dotkne hrudníkem o podložku a vrátí se zpět do vzporu. Trup je 

po celou dobu provádění cviku napřímen, pánev se nevysazuje ani nevychyluje 

do s t r a n . 2 2 

CMT test 

Při tomto cviku přechází cvičící, že stoje spatného přes dřep do lehu na 

břiše, přičemž zvedne ruce u podložky a vrací se přes dřep opět do stoje spatného. 

Dále pokračuje přes dřep do lehu na napřímená záda, rukami se dotkne podložky 

podél těla a zpět se přes sed a dřep vrací do stoje spa tného . 2 3 

2 0 SMITH, Stewart, 2014. Tactical fitness: the elite strength and conditioning program for 
warrior athletes and the heroes of tomorrow. Hobart, N.Y: Hatherleigh Press. Heroes of tomorrow. 
ISBN 978-1-57826-520-6. 

21 Posouzení fyzické způsobilosti uchazeče. Policie České republiky [online], [cit.10. 1. 
2022]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/posouzeni-fyzicke-zpusobilosti-uchazece.aspx 

2 2 STILWELL, Alexander. Psychická & fyzická odolnost: příručka speciálních jednotek: 
cesta tělesnou i duševní dokonalostí. Praha: Naše vojsko, 2007. 101 s., ISBN 978-80-206-0906-
9. 

2 3 Měkota, K., Cuberek, R. Pohybové dovednosti, činnosti, výkony. 1. vyd. Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci, 2007, 163 s. ISBN 978-80-244- 1728-8 

19 

https://www.policie.cz/clanek/posouzeni-fyzicke-zpusobilosti-uchazece.aspx


Běh na 1000 m 

Cílem tohoto cvičení je uběhnout 1 km v co nejkratším čas. Běh se 

standardně provádí ve sportovních areálech či j iných sportovních zařízeních. 

2.2 Taktická příprava 

Takt ika zákroku je promyšlený a cí levědomý postup policejní hlídky 

provádějící služební zákrok, která při tom přiměřeným způsobem používá 

prostředky dané zákonem k dosažení cíle s ledovaného úkonem či zákrokem. Pro 

provedení jakéhokol iv zákroku či úkonu musí policejní hlídka dodržovat určitá 

pravidla postupu služebního zákroku (úkonu), a to především z důvodu 

minimal izace vzniku zranění a ohrožení ž i v o t a . 2 4 

„Taktika služebního zákroku je další nedílnou součástí služební přípravy. 

Jejím úkolem je připravit policistu na služební zákrok takovým způsobem, aby v 

jeho průběhu v maximální možné míře chránil svůj život a zdraví, život a zdraví 

svých kolegů a případných nezúčastněných osob a dosáhl účelu sledovaného 

služebním zákrokem."25 

S ohledem na důležitost taktické přípravy je tato příprava zařazena již 

v rámci základní odborné přípravy, kdy se policisté zaměřují na zvládnutí 

základních taktických postupů a práce v týmu. Tyto dovednost i jsou dále 

prohlubovány v rámci výcviků na jednotl ivých útvarech. Jedná se o vel ice složitou, 

avšak důležitou problematiku, jejíž zvládnutí je nezbytné pro úspěšné dokončení 

zákroků. Výcviky policistů se zaměřují na taktické postupy v situacích jako jsou 

zákroky v budovách, u dopravních nehod či při držení rukojmích v prostředku 

hromadné dopravy. Jej ich real izace je prováděna v prostorách Pol ic ie ČR, které 

co nejpřesněji simulují reálné prost ředí . 2 6 Základním bodem taktické přípravy je 

představení modelové si tuace, která může nastat. Instruktor služební přípravy 

vysvětlí policistům možnosti řešení a rozebere jednotl ivé aspekty dané situace. 

24 Náchodský, Z. (1993). Taktika policejní akce. Praha: Armex. 
25 Služební příprava pod křídly ŠPS. Policie České republiky [online], [cit. 20. 1. 2022]. 

Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/sluzebni-priprava-pod-kridly-sps.aspx 
26 Struktura, výcvik a příprava. Policie České republiky, [online], [cit. 20. 1. 2022]. 

Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/struktura-vycvik-a-priprava.aspx 

20 

https://www.policie.cz/clanek/sluzebni-priprava-pod-kridly-sps.aspx
https://www.policie.cz/clanek/struktura-vycvik-a-priprava.aspx


Dále se přechází ke konkrétní realizaci dané taktiky a daného řešení modelové 

si tuace. 

2.3 Střelecká příprava 

Střelecká příprava je jednou z nejnáročnějších problematik služební 

přípravy, neboť je spojena s případným použitím zbraně a ohrožením života a 

zdraví osob či policistů. Použití zbraně je právně zakotveno v zákoně č. 273/2008 

Sb . , o Polici i České republiky, který taxativně uvádí možné důvody pro její použití. 

Služební zbraň lze ve vyjmenovaných důvodech použít pouze v případě, že by 

užití j iného donucovacího prostředku bylo zjevně neúčinné. Policisté tedy musejí 

být vycvičeni nejen v samotné střelbě, ale musí dobře znát i právní důvody použití 

zbraně v rámci výkonu služby. 

Z tohoto důvodu je nutné jí v rámci výcviku věnovat značnou pozornost. S e 

střeleckou přípravou se policisté seznamují j iž od začátku svého nástupu k Policii 

ČR, a to od absolvování základní odborné přípravy. Jednotl ivé střelecké 

dovednost i jsou dále prohlubovány v rámci výcviků na jednotl ivých útvarech. 

O b s a h střelecké přípravy a střelecká cvičení se liší dle zaměření konkrétního 

útvaru a dle výcvikové skupiny, do které je útvar zařazen. 

Při provádění střelecké přípravy se obměňuj í jednotl ivá střelecká cvičení a 

využívají se metodiky střelecké přípravy, případně vlastní metodické materiály 

instruktorů zpracované pro potřeby výcviku. Střelecká příprava je organizovány 

instruktory dle místních podmínek. 

21 



3 SLUŽEBNÍ PŘÍPRAVA K POUŽITÍ ZBRANĚ 

3.1 Krátké zbraně používané u Policie České republiky 

Policistům na základních útvarech jsou přidělovány osobní krátké 

zbraně dvou typů - C Z 75 D Compac t nebo Glock 17 5 G . Přidělení konkrétního 

typu je závislé na příslušném útvaru, během uplynulých let však došlo 

k masivnímu přezbrojení na krátké zbraně Glock G 1 7 5 g e n . 2 7 

ČZ 75D Compact 

Tato zbraň je vyráběna v Uherském Brodě Českou zbrojovkou v ráži 9 mm. 

Konstrukčně vychází z původní ČZ 75, od které se ale liší zmenšenou velikostí, 

rámem, který je vytvořen ze zušlechtěné hliníkové slitiny a vypouštěčem kohoutu, 

který nahradil pojistku. Závěr je uzamčený, s modif ikovaným Browningovým 

systémem s krátkým zákluzem a nuceným poklesem hlavně. Bicí a spoušťový 

mechan ismus je dvoučinný. Spoušť je upravena tak, že jazýček není rýhovaný, 

ale hladký, a byl rovněž upraven i tvar spouště, aby se zamezi lo případnému 

skřípnutí prstu. Zároveň došlo ke zkrácení vzdálenosti mezi samotnou spouští a 

výřezem v rukojeti, čímž se zbraň stala snadněji ovladatelnou i pro střelce 

s krátkými prsty. N a zbrani se nachází drážky, na které je možno připevnit 

příslušenství. Díky drážkované rukojeti a tvaru lučíku je zbraň snadno ovladatelná 

i při použití rukavic. Mířidla jsou otevřená, tvořená hledím a muškou zvýrazněnou 

luminiscenčními body. Účinný dostřel této zbraně je stanoven na vzdálenost 50 

m e t r ů . 2 8 

Technické údaje: 

Ráže: 9 mm 

27Veřejná zakázka, nákup zbraní Glock. Policie České republiky, [online], [cit. 24 .1 . 2022]. 
Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/verejna-zakazka-nakup-zbrani-glock.aspx 

28 Policejní CZ 75D Compact. Střelecká revue, [online], [cit. 22. 1. 2022]. Dostupné z: 
https://www.streleckarevue.ez/wp-content/uploads/2020/11/pol-cz-75d.pdf 

22 

https://www.policie.cz/clanek/verejna-zakazka-nakup-zbrani-glock.aspx
https://www.streleckarevue.ez/wp-content/uploads/2020/1


Počet nábojů v zásobníku: 14 

Typ střeliva: 9 mm Luger 

Délka zbraně: 183 mm 

Hmotnost zbraně s plným zásobníkem: 966g 

Maximální dostřel: 2000 m 

Smrtící účinek: 2000 m 

Obrázek č. 1: Pistole ČZ 75 D Compact 

Zdroj: C Z 75 D Compact 9mm Luger - pistole samonabíjecí. Zbraně Doplňky [online], [cit. 2022-03-01]. 
Dostupné z: https://www.zbrane-doplnky.cz/pistole/cz-75-d-compact-9mm-luger-pistole-samonabijeci 

Glock 17 5gen 

Glock 17 se řadí mezi legendární služební pistole rakouské zbrojovky. 

Pistole G 17 byla vyvinuta počátkem 80. let 20. století rakouským konstruktérem 

a podnikatelem Gas tonem Glockem pro rakouskou armádu. Ihned po uvedení na 

trh v roce 1983 se díky svojí jednoduchost i , spolehlivosti a promyšlené obchodní 

strategii stala vel ice populární. O kvalitách této zbraně hovoří fakt, že v oficiálních 

ozbrojených složkách U S A tvoří více než 60 % služebních krátkých zbraní. Kromě 

toho byla tato pistole taktéž přijata jako běžná součást nejen rakouské, norské a 

švédské armády, ale stala se i standardní služební zbraní všech členských zemí 

N A T O . Mez i hlavní výhody této zbraně patří především její nízká hmotnost, kterou 

23 

https://www.zbrane-doplnky.cz/pistole/cz-75-d-compact-9mm-luger-pistole-samonabijeci


zbraň disponuje díky polymerovému rámu a odolnost. Na rozdíl od ČZ 75D 

Compac t využívá systém bez vnějšího kohoutku s částečně předepnutým 

zápalníkem. Pistole Glock 17 prochází neustálým vývojem, a tak již existuje 

několik jejích generací. Pol ic ie České republiky do výzbroje zařadila model 

poslední generace G 5 . 2 9 

Obrázek č. 2: Glock 17 Gen5 FS MOS 

Zdroj: Glock 17 Gen5 MOS. Glock PERFECTION [online], [cit. 2022-02-21]. Dostupné z: 
https://us.qlock.com/en/pistols/q17-qen5-mos-fs 

Technické údaje: 

Ráže: 9 mm 

Počet nábojů v zásobníku: 17 

Typ střeliva: 9 mm Luger 

Délka zbraně: 183 mm 

Hmotnost zbraně s plným zásobníkem: 945g 

Účinný dostřel: 50 m 

2 9 McNAB, Chris. Twentieth-Century Small Arms. Barnes_Noble; Later Printing, 2006, 95 s. ISBN 
978-0-7607-2406-4. 

24 

https://us.qlock.com/en/pistols/q17-qen5-mos-fs


3.2 Dlouhé zbraně používané u Policie České republiky 

Útočné pušky a samopaly jsou standardní součástí výzbroje Pol ic ie ČR. 

J s o u zařazeny nejen ve výzbroji speciálních útvarůl ( S P J , Z J , U R N a ) , ale též ve 

výbavě prvosledových hlídek. Dlouhé zbraně jsou nasazovány především při 

zákrocích proti nebezpečným pachatelům či při teroristických útocích. 

Útočná puška vz. 58 ráže 7.62 x 39 

Samopa l vz. 58 je lehká samočinná ruční zbraň, jej ímž konstruktérem byl 

Jiří Čermák. N a vývoji se však podílel také Ing. Bohus lav Novotný. Vývoj zbraně 

započal v roce 1956 ve Výzkumném a vývojovém ústavu závodů všeobecného 

strojírenství v Brně, a do roku 1988 bylo vyrobeno 900 000 kusů této zbraně. Byť 

je tato zbraň stále nazývána jako samopal , konstrukčně se jedná o útočnou pušku, 

neboť nepoužívá pistolové střelivo. 3 0 Samopa l vz. 58 je řadu let zařazen ve 

výzbroji české i s lovenské policie. V posledních letech se však od jeho použití 

upouští a je nahrazován modernějšími zbraněmi. 

Obrázek č. 3: Útočná puška vz. 58 1 

Zdroj: Samopal vzor 58. Wikipedie - Otevřená encyklopedie [online], [cit. 2022-02-21]. 
Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Samopal vzor 58 

Technické údaje: 

Ráže: 7.62 x 39 mm 

30 Samopal vzor 58. Wikipedie. Otevřená encyklopedie [online], [cit. 8. 2. 2022]. Dostupné 
z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Samopal_vzor_58 

25 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Samopal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Samopal_vzor_58


Délka zbraně: 845 mm 

Délka hlavně: 390 mm 

Kapacita zásobníku: 30 nábojů 

Hmotnost bez zásobníku: 2,91 kg. 

Mířidla: mechanická - otevřená 

Maximální dostřel: 2800 m 

Účinný dostřel: 305 - 500 m 

Samopal vz. 61 - Scorpion 

Samopal vz. 61 

Samopa l vz. 61 je kompaktní československý samopa l používání 

v bezpečnostních složkách a armádě. Hlavním konstruktérem byl Miroslav Rybář. 

Vývoj byl dokončen na přelomu 50. a 60. let 20. století a následně byl zařazen do 

výzbroje ozbrojených složek ČS Ministerstva vnitra a do výzbroje ČSL. Především 

byl určen pro potřeby příslušníků S N B . 3 1 Samopa l je zkonstruován v ráži 7,65 mm 

Browning, původně jako semiautomatická zbraň. Jeho hlavní výhodou je 

především snadné a jednoduché ovládání a nadstandardní odolnost hlavních dílů. 

Byť se tato zbraň dříve nacházela ve výzbroji řady útvarů policie, dnes je již 

nahrazován modernějším samopa lem Heckler & Koch M P 5 . 

3 1 Samopal vzor 61. Wikipedie - Otevřená encyklopedie [online], [cit. 5. 2. 2022]. Dostupné 
z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Samopal_vzor_61 

26 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Samopal_vzor_61


Obrázek č. 4: Samopal vz. 611 

Zdroj: Samopal vzor 61. Wikipedie - Otevřená encyklopedie [online], [cit. 2022-02-21]. 
Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Samopal vzor 61 

Technické údaje: 

Ráže: 7.65 Browning / .32 A C P 

Délka zbraně: 269 mm (bez opěrky), 522mm (s opěrkou) 

Kapacita zásobníku: 30 nábojů 

Hmotnost bez zásobníku: 1,28 kg 

Mířidla: mechanická - otevřená 

Maximální dostřel: 1500 m 

Účinný dostřel: 150 m 3 2 

Heckler & Koch G36 C (compact) ráže 5.56 x 45 mm 

Jedná se o útočnou pušku vyrobenou německou firmou Heckler & Koch . 

Poprvé byla navržena v roce 1990 a v roce 1995 byla poprvé zařazena do 

výzbroje německé armády. Odtud se během následujících let rozšířila do armád a 

ozbrojených sborů j iných států. V roce 2015 však došlo k vyřazení této pušky 

z výzbroje německé armády, neboť při delším používání docházelo k je j ímu 

přehřívání a tím zhoršení přesnosti střelby. Zbraň je tvořena z polymeru, který je 

32 Samopal vzor 61. Wikipedie - Otevřená encyklopedie [online], [cit. 5. 2. 2022]. 
Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Samopal_vzor_61 

27 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Samopal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Samopal_vzor_61


vyztužen ocelovými pláty a disponuje sk lopnou pažbou. J e možno ji osadit 

nejrůznějšími puškohledy, kolimátory či svíti lnami. Zásobník z průhledného plastu 

umožňuje snadnou vizuální kontrolu počtu nábojů. Ráže všech variant této pušky 

je 5,56 mm. 

Tato útočná puška se dělí na více kategorií. Pol ic ie České republiky 

disponuje konkrétně typem Heckler & Koch G 3 6 Compact , neboť se jedná o 

zkrácenější verzi, která je při výkonu služby praktická především při práci v týmu 

či při pohybování se v uzavřených prostorách. Tyto zbraně jsou, stejně jako 

všechny ostatní zbraně, přidělovány v souladu s interními předpisy, a to buď 

jednotl ivcům jako osobní zbraně nebo v rámci útvaru jako skupinová výzbro j . 3 3 

Obrázek č. 5: Útočná puška H&K G36 C1 

Zdroj: Útočná puška Heckler&Koch G36 C. Colosus.cz[online], [cit. 2022-02-21]. 
Dostupné z: https://www.colosus.ez/zeta/temp/fotky/cache/19290a1 e/152264-
583fb541 .shrink_1920_1920.jpg 

Technické údaje: 

Ráže: 5.56 x 45 mm 

Délka zbraně: 500 mm (sklopená pažba), 716 s pažbou 

Kapacita zásobníku: 30/100 nábojů H K 

Hmotnost bez zásobníku: 2,98 kg 

Účinný dostřel: 200 m 

33 Zbraně. Policie České republiky, [online], [cit. 10. 1. 2022]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/zbrane-97619.aspx 

28 

http://Colosus.cz
https://www.colosus.ez/zeta/temp/fotky/cache/1
https://www.policie.cz/clanek/zbrane-97619.aspx


Mířidla: stavitelná, dioptrická, kovová 

Samopal Heckler & Koch MP5 ráže 9 x 1 9 mm Luger 

Jedná se o samopa l ráže 9 x 1 9 Parabel lum, který byl poprvé vyroben v 60. 

letech skupinou konstruktérů v německé zbrojovce Heckler & Koch. Celkově 

existuje více než 100 variant a klonů M P 5 , a to včetně poloautomatických verzí. 

34 

Pol ic ie České republiky disponuje verzí M P 5 A 5 , která nahradi la většinu 

starších samopalů (konkrétně vz. 61). Tato puška je k dispozic i spolu 

s kol imátorem, svíti lnou a volbou střelby - jednotl ivě, dávka, tříranná střelba. 

Všechny tyto samopaly jsou v ráži 9 x 1 9 mm, stejně jako služební pistole ČZ 75 

D Compac t nebo G lock 17 G e n 5 . 3 5 

Tímto samopa lem jsou v současné době vyzbrojovány útvary pořádkové 

policie - místní oddělení, oddělení hlídkové služby, pohotovostní motorizovaná 

jednotka, oddělení cizinecké služby, a další. Vyvinut byl v 60. letech 20 století a 

poprvé byl představen a vyzkoušen roku 1966. Pol ic ie České republiky má 

k dispozic i M P 5 A 5 v kombinaci se svíti lnou, kol imátorem, střelbou dávkami, 

jednotl ivě a třírannou střelbou. Tyto samopaly jsou vždy v ráži 9mm, tedy stejná 

ráže jako služební pistole ČZ 75 D C nebo Glock 17 Gen5 . 

34 Heckler & Koch MP5. Wikipedie - Otevřená encyklopedie [online], [cit. 10. 1. 2022]. 
Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Heckler_%26_Koch_MP5 

35 Zbraně. Policie České republiky [online], [cit. 10. 1. 2022]. Dostupné z: 
https://www.policie.cz/clanek/zbrane-97619.aspx 

29 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Heckler_%26_Koch_MP5
https://www.policie.cz/clanek/zbrane-97619.aspx


Obrázek č. 6: Samopal H&K MP5A5 1 

Zdroj: Samopal Heckler&Koch MP5A5. WGC SHOP [online], [cit. 2022-02-21]. Dostupné 
z: https://www.colosus.ez/zeta/temp/fotky/cache/19290a1 e/152264-
583fb541 .shrink 1920 1920.jpg 

Technické údaje: 

Ráže: 9 x 1 9 mm Parabel lum 

Délka zbraně: 680 mm včetně pažby 

Kapacita zásobníku: 15 - 30 nábojů 

Hmotnost bez zásobníku: 2,54 kg 

Účinný dostřel: 25 - 100 m 

Mířidla: kovová, hled dioptrické - stavitelné 

3.3 Střelivo používané u Policie České republiky 

Náboje, které policisté používají do služebních zbraní, se od nábojů, které 

jsou nabízeny pro civilní trh, odlišují. Tyto vykazují vlastnosti, které jsou pro použití 

v bezpečnostní praxi vhodnější, a to díky lepšímu zastavovacímu účinku. Střela 

v cíli rychle ztrácí energii, což zásadně snižuje riziko jejího průchodu cílem a 

potenciálního ohrožení dalších osob a také se méně odráží od pevných překážek. 

Tato vlastnost eliminuje možnost zranění osoby odraženou střelou. Střely jsou 

30 

https://www.colosus.ez/zeta/temp/fotky/cache/1


konstruovány tak, aby při průletu sklem netvořily fragmenty a lépe zachova ly 

původní dráhu letu. Při prostřelení pneumatiky osobního automobilu tvoří kruhový 

průraz, který umožňuje bezpečnější a efektivnější únik vzduchu z pneumatiky než 

běžně používané střely. Náboje s řízenou deformací střely byly pro použití v rámci 

Pol ic ie České republiky schváleny ministrem vnitra j iž v roce 2002. V roce 2013 

byl sortiment nábojů používaných u Pol ic ie České republiky na základě 

výběrového řízení rozšířen o náboje značky Sell ier & Bellot, a . s . 3 6 

Policie ČR disponuje speciálním střelivem pro výkon služby. Jedná se o 

střelivo R U A G Act ion 5 - S F X 94 Gra in , S & B P O L I C E se střelou F M J , S & B 

N O N T O X se střelou TFMJ. 3 7 Nábo je s optimalizovaným účinkem, které jsou 

speciálně vyrobeny pro použití v bezpečnostní praxi, se u Pol ic ie České republiky 

používají od roku 2005. Prvně jimi byli vyzbrojeni policisté sloužící u speciálních 

jednotek, nyní jsou však běžnou výstrojí všech policistů. Tyto náboje jsou již 

samotnými výrobci specif ikovány jako náboje vyráběné pro sektor ozbrojených 

s l o ž e k . 3 8 

RUAG 9 x 1 9 ACTION 5 - SFX GRAIN 

Výrobcem nábojů je německá společnost R U A G Ammotec , která jako první 

obdržela v roce 2003 certifikát, podle něhož policejní náboj plně odpovídal 

požadavkům stanoveným technickou směrnici pro náboje 9x19 mm se sníženým 

obsahem škodlivin. Tyto náboje jsou ve výzbroji Pol ic ie České republiky používány 

více jak 10 let. 

Střela je složena z homogenního materiálu s neprůchozí čelní dutinou, 

která je zakryta balist ickou kuklou černé barvy, která je nedílnou součástí střely. 

Váží 6,1 gramů. 

36 Střelivo používané Policií České republiky. Policie České republiky, [online], [cit. 22. 1. 
2022. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/strelivo-pouzivane-policii-ceske-republiky.aspx 

3 7 FRINTA Petr, B a , Účinky střeliva systemizovaného u Policie České republiky na 
vybrané stavební materiály. Brno, 2013. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Fakulta 
sportovních studií, Katedra atletiky, plavání a sportů v přírodě. Vedoucí práce doc. PaedDr. Jan 
Ondráček, Ph. D., 

38 Náboje do služebních krátkých zbraní. Policie České republiky, [online], [cit. 22 .1 . 2022. 
]Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/naboje-do-sluzebnich-kratkych-zbrani.aspx 

31 

https://www.policie.cz/clanek/strelivo-pouzivane-policii-ceske-republiky.aspx
https://www.policie.cz/clanek/naboje-do-sluzebnich-kratkych-zbrani.aspx


Deformace RUAG 9 x 1 9 ACTION 5 

Deformace probíhá tak, že při zasažení měkké tkáně se plastová zátka 

okamžitě deformuje, zatlačí se do dutiny střely a ta zvětší svůj rozměr na více než 

dvojnásobek. Předá cíli veškerou energi i . Nedojde k průstřelu cíle, a je tedy 

minimalizováno zranění nezúčastněné osoby. Při nárazu do skleněné plochy 

střela prolétne sklem beze změny trajektorie letu, což je podstatný rozdíl od 

většiny F M J střel. Při nárazu na tvrdou překážku se střela ihned deformuje a ztrácí 

energii. Odražená střela nemá potřebnou energii, aby způsobi la vážné zranění. 

V případě střelby do pneumatik pronásledovaného vozid la vniká střela snadno 

přes plášť pneumatiky s velmi ostrým okrajem, kdy zanechá proříznutý profil o 

velikosti 3 - 4 mm, kterým dochází k úniku v z d u c h u . 3 9 

Zdroj: MUNITIE 9x 19 Action 5 S F X 6.1g/94GR. Squad Store [online], [cit. 2022-02-21]. 

Dostupné z: https://www.armemilitare.ro/produse/munitie/munitie-letala/ruag-ammunition/calibrul- 

9-mm-x-19/munitie-9x19-action-5-sxf-6-1 g-94gr/ 

Tento typ střeliva je momentálně používán u speciálních jednotek Pol ic ie 

České republiky. 

39 Fact Sheets, Defence & Law Enforcement, 2014, [online], [cit. 22. 1. 2022]. Dostupne 
z: https://www.armemilitare.ro/wp-content/uploads/2020/04/ruag-pdf.pdf 

Obrázek č. 7: Střelivo RUAG Action 5 1 

32 

https://www.armemilitare.ro/produse/munitie/munitie-letala/ruag-ammunition/calibrul-
https://www.armemilitare.ro/wp-content/uploads/2020/04/ruag-pdf.pdf


Ostatní základní články Pol ic ie České republiky, j imiž jsou místní oddělení 

a oddělení hlídkové služby, disponují střelivem F M J a T F M J . 

S&B NONTOX se střelou TFMJ 

Výrobcem střeliva je firma Sel l ier & Bellot, a. s. Jedná se o náboje 

s označením N O N T O X s ekologickou verzí střely, které jsou ze zdravotního 

hlediska bezpečnější a méně závadné. Povýstřelové zplodiny nábojů totiž 

neobsahují žádné těžké kovy (olovo, baryum, rtuť a antinom), a tak neznečišťují 

životní prostředí, neohrožují zdraví střelce ani neznečišťují zbraň. „Měděný krycí 

kroužek zabraňuje uvolňování zplodin z čela olověného jádra do ovzduší pří 

výstřelu."40 

Zdroj: 9 mm L U G E R NONTOX / 9 mm P A R A NONTOX / 9 x 1 g NONTOX T F M J . Sellier & 
Bellot [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: https://www.sellier-bellot.cz/produktv/pistolove-a- 
revolverove-naboie/nontox-naboie/detail/266/ 

3.4 Základy bezpečné manipulace 

Základem bezpečné manipulace je schopnost ovládat zbraň v jakékoliv 

situaci tak, aby při tom nedošlo k nechtěnému výstřelu a tím zranění vlastní osoby 

či ostatních osob. Jedná se o naučenou činnost, kterou je potřeba neustále 

40 9 mm L U G E R NONTOX / 9 mm P A R A NONTOX / 9 x 19 NONTOX T F M J . Sellier & 
Bellot [online], [cit. 15. 1. 2022]. Dostupné z: https://www.sellier-bellot.cz/produkty/pistolove-a- 
revolverove-naboje/nontox-naboje/detail/266/ 

33 

https://www.sellier-bellot.cz/produktv/pistolove-a-
https://www.sellier-bellot.cz/produkty/pistolove-a-


procvičovat a upevňovat návyky bezpečné manipulace. Střelecká cvičení, která 

se provádějí v rámci výcviků u Pol ic ie České republiky, zahrnují řadu střeleckých 

technik, jej ichž provedení by nebylo možné, pokud by policisté nebyli schopni 

zbraň plně a především bezpečně ovládat i z a ztížených podmínek. 4 1 

Bezpečnostní pravidla při bezpečné manipulaci a ostrých s t ře lbách 4 2 : 

a) se zbraní zacházet vždy tak, jako by byla nabitá, 

b) je zakázáno mířit zbraní na osoby nebo mimo vymezený prostor střelby, 

c) je zakázáno manipulovat se zbraní nebo já vytahovat z pouzdra mimo 

prostory určené řídícím střeleb nebo cvičení, 

d) zákaz jakékol iv manipulace se zbraní mimo palebnou čáru a 

bezpečnostní zónu (bezpečnostní zóna je přesně vymezený prostor, 

kde může střelec předepsaným směrem sám svévolně manipulovat se 

zbraní, provádět nácvik se zbraní, aj.) 

e) poslouchat pokyny vedoucího řídícího střeleb, 

f) mít vždy prst mimo spoušť, pokud zbraň nemíří na cíl, 

g) při střelbě používat ochranu s luchu a zraku, před střelbou zkontrolovat 

stav zbraně i střeliva 

Nejdůležitějšími pravidly bezpečné manipulace j s o u 4 3 : 

1. Pravidlo „prst mimo spoušť": jedná se o pravidlo, kdy 

ukazovák střelecké ruky je natažen a položen na těle 

zbraně do doby, pokud se střelec nerozhodne vystřelit na 

cíl. 

2. Dodržení bezpečného směru zbraně. Ústí hlavně směřuje 

vždy na cíl nebo do střeleckého prostoru, důvodem je 

41 K O M E N D A , J . Bezpečná manipulace se zbraní. Brno: Tůma, 2003, 76 s. ISBN 80-
86687-04-X. 

42 Manipulace se zbraněmi. ZbraněKvalitně [online], [cit. 11. 1. 2022]. Dostupné z: 
https://zbranekvalitne.cz/zbrojni-prukaz/manipulace-se-zbranemi 

43 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009, kterým se upravuje provádění 
služební přípravy příslušníků Policie České republiky, příloha č. 6 

34 

https://zbranekvalitne.cz/zbrojni-prukaz/manipulace-se-zbranemi


ochrana života a zdraví nezúčastněných osob např. při 

zákroku, nebo ochrana života a zdraví kolegů. 

3. Kontrola zbraně a vybití - během manipulace se zbraní ať 

už na střelnici, či už při zákroku, si musí být pol icista jist, 

z d a je zbraň nabitá, či nikoliv při případném použití 

zbraně, aby mohl na pachatele střílet, nebo při vrácení 

zbraně do sk ladu na konci směny, aby nedošlo 

k manipulaci j inou osobou a mohl nastat „nechtěný" 

výstřel. 

3.5 Střelecký úchop 

Správný úchop zbraně hraje zce la zásadní roli na přesnosti střelby. 

Střelecký výcvik policistů je vel ice dynamický, neboť se musí co nejvíce přiblížit 

reálným situacím. N a rozdíl od mířené střelby zahrnuje rychlé série výstřelů a 

klade na policistu vyšší nároky jak v přesnosti, tak i v rychlosti, se kterou je 

schopen efektivně eliminovat cíl. Kvalitní výcvik by měl střelce připravit jak na 

ovládání zbraně obouruč, tak i na střelbu jednoruč, neboť policista se může dostat 

do si tuace, během které bude nucen použít svojí nedominantní ruku. 

„Dominantní/silnou/střeleckou" rukou se uchopí zbraň, co nejvýše to jde. 

Čím blíže je o s a hlavně blíže ruky, tím je menší zdvih zbraně po výstřelu, což 

ovlivňuje přesnost střelby při sérií několika výstřelu. Dalším faktorem je dále 

strhávání, kdy policista strhne zbraň dříve, než nastane výstřel samotný. Slabá 

ruka vyplní prázdné místo rukojeti a prsty slabé ruky obepínají prsty silné ruky. 

Umístění prstu a palců je na rozhodnutí policisty, neboť každému vyhovuje něco 

j iného a každý má své přednosti a priority, jak zbraň držet. Zbraň je potřeba držet 

pevně, nikoliv křečovitě. Paže, předloktí jsou skoro propnuty a jsou pevné, kdy 

zápěstí obou rukou jsou „volné" a reagují na chování zbraně při výstřelu. 4 4 

4 4 S U A R E Z Gabriel. The tactical pistol. Paladin Press 1996. ISBN 978-0-87364-864-6 

35 



3.6 Střelecké polohy a postoj 

Jedním z pilířů přesné střelby je správná střelecká poloha, která slouží 

k zajištění stability a pohodlného zamíření. Při sportovní střelbě se používají tři 

základny polohy - stoj, klek, leh. Tyto polohy se prolínají i do klasické střelby 

v různých modif ikacích a jsou tudíž využitelné pro střelecké postupy u Pol ic ie 

České republiky. V praktické střelbě je důležitým parametrem čas, neboť ne vždy 

je možné zaujmout ideální polohu pro střelbu. V e většině případů se praktická 

střelba uskuteční v ten nejvíce neočekávaný moment, proto musí být policista 

připraven vystřelit i z takových poloh, které neposkytují řádnou stabilitu. 4 5 

Stoj 

Stoj se zpravidla podobá bojovému postoji, který je využívaný v řadě 

bojových umění. Takovýto postoj poskytuje několik výhod: 

- zajišťuje dostatečnou stabilitu pro střelbu, 

- přirozený postoj - žádné křečovité stání 

- neomezování střelce 

- možnost rychle reagovat na okolnostní podněty -

přesun, změna střelecké polohy, aj. 

Postavení chodidel je na šířku ramen (jako písmeno „A") a nedominantní 

noha je mírně vpřed, tím pádem je váha rozložena mezi dolní končetiny na celá 

chodidla, a tím poskytuje větší stabilitu při střelbě. Obě dolní končetiny by měly být 

uvolněny v kolenním kloubu - ať j iž z důvodu lepšího přesunu či rychlejší změny 

pozice. Paže jsou natažené vpřed, kdy dominantní ruka je protnutá a slabší ruka 

je mírně pokrčená. Základem kvalitního střeleckého postoje je jeho stabilita, 

zároveň však i uvolněnost, která umožní rychlý p o h y b . 4 6 

45 HORNÝ Pavel, Výukový program pro prověrkové střelecké cvičení policistů. Olomouc, 
2012. Diplomová práce. Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta pedagogická, Katedra 
pedagogiky. Vedoucí práce PhDr. PaedDr. Václav Klapal, Ph.D. 

46 ČERNÝ, P. G O E T Z , M. Manuál obranné střelby 1. Grada 2004. 54s. ISBN 978- 80-
247-0739-6 8. 

36 



Obrázek 8: Střelecký postoj 

Zdroj: Černý (2004) 

Klek. 

Střelecké pozice v kleku může mít mnoho podob. Klek poskytuje dvě 

výhody. První výhodou je stabilita, která by měla vést i k přesnějšímu zasažení 

cíle. Druhou výhodou je zmenšení siluety a tím pádem menší pravděpodobnost 

zásahu protivníkem. 

Klek můžeme rozdělit do tří d r u h ů : 4 7 

1. Klek přímý - jedná se o klek na pravé či levé noze, 

nejčastěji používán z a krytem. Pravidlem je, na tu stranu, 

kterou se střelec naklání, na tom koleni klečí - pro lepší 

stabilitu, nečekanou změnu pozice, aj. 

2. Klek vyčkávací - vychází z kleku přímého. Jedná se o 

střelbu s puškou, kdy je dominantní ruka natažena a rozdíl 

47 HORNÝ Pavel. Výukový program pro prověrkové střelecké cvičení policistů. Olomouc, 
2012. Diplomová práce. Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta pedagogická, Katedra 
pedagogik. Vedoucí práce PhDr. PaedDr. Václav Klapal, Ph.D. 

37 



oproti kleku přímému, zde jsou zaměněny nohy, na 

kterých se klečí. Již z názvu je patrné, že se jedná o klek, 

který je pohodlný pro střelce, tudíž si svou nedominantní 

ruku opře o kolenou, které je ve „výpadu", pro lepší 

stabilitu a pohodlí. 

3. Klek na obou kolenou - jedná se o klek, který není moc 

k vidění při výcviku policistů, jedná se spíše o sportovní 

pozici . 

Leh 

Střelecká pozice v lehu je obecně vhodnější pro obrannou střelbu, neboť 

její zakomponování do služební přípravy je poměrné komplikované. Tato střelecká 

pozice je nepraktické na základě špatné mobility, rychlosti přesunu aj. Více se 

uplatní střelecká pozice v lehu na zádech, než na břiše. Poz i ce v lehu na zádech 

je praktičtější, např. při situaci, když se na policistu rozeběhne útočník s nožem, 

který do něj strčí a policista spadne na záda, kdy může v této pozice snadno střílet. 

Dále je možné v této pozice pracovat s nohama, tím pádem odkopávat útočníka a 

mezitím pracovat na tasení zbraně a následně střelby schopnost i . C o se týče 

zaujetí pozice, je to vel ice snadná a rychlá pozice, stabilní a odvíjí se od pádových 

technik při služební přípravě donucovacích prostředků, kde se pádové techniky 

učí. 4 8 

3.7 Ochranné pomůcky 

Ochranné pomůcky tvoří nedílnou součást výbavy každého policisty. Již ze 

samotných úkolů, kterými se policie zabývá, je zřejmé, že se policista může zce la 

48 ČERNÝ, P. VINDUŠKA, V. Manuál obranné střelby 2. Grada 2012. 70s. ISBN 978-80-
247-4427-8 

38 



běžně ocitnout v život či zdraví ohrožující situaci, a právě v těchto chvílích je 

použití ochranných pomůcek vel ice důležité. 

Mez i jednu z nejvyužívanějších pomůcek patří prostředek pro ochranu 

sluchu. Střelecká sluchátka jsou nutná nejen pro bezpečné provádění střeleckých 

a taktických cvičení, ale hrají důležitou roli i při přímém výkonu služby, a to 

především v situacích, kdy policie zasahu je u situací s aktivním střelcem či při 

hromadném narušení veřejného pořádku. I přes důležitost této ochranné pomůcky 

však Pol ic ie České republiky v současnosti nedisponuje dostatkem těchto 

ochranných prostředků a není možné jejich individuální přidělení každému 

policistovi. V současnosti jsou vlastními střeleckými sluchátky vybaveny zásahové 

jednotky, Pohotovostní motorizovaná jednotka, Speciální pořádková jednotka či 

Útvar rychlého nasazení. 

Mez i sluchátka, která poskytují nejvyšší míru ochrany a komfortu a jsou 

aktivně využívána u special izovaných útvarů Pol ic ie České republiky, patří 

elektronická sluchátka zn . P E L T O R C O M T A C X P i s propojovací sadou k systému 

M A T R A . Jedná se o elektronická střelecká sluchátka, která jsou navržena tak, aby 

tlumila hladinu okolního hluku na bezpečnou úroveň. Tento útlum se mění dle 

hladiny hluku v prostředí. Ve lkou předností těchto sluchátek je možnost nastavení 

čtyř režimů a režimu ticha, což je z taktického hlediska vel ice výhodné pro použití 

v policejním prostředí. Další sluchátka, která jsou používána u řady útvarů, patří 

elektronická sluchátka zn. M S A Sordin Supreme Pro-X. Jedná se o sluchátka, 

která jsou nejčastěji používána policisty zásahových jednotech, Útvaru rychlého 

nasazení a Speciální pořádkové jednotky. J e nutné vyzdvihnout, že zařazení 

elektronických sluchátek do výbavy policie je velkým krokem vpřed, neboť 

policistům zabezpečuje jak ochranu sluchu, tak možnost dobré komunikace 

s ostatními kolegy, což je pro zdárné dokončení zákroku nezbytné. 

Dalším ochranným prostředkem, jehož užití je policistům doporučováno, 

jsou ochranné balistické brýle. Balistickými brýlemi, které jsou používány u 

prvosledových útvarů, jsou brýle zn. E S S Crossbow. Tato jsou vyrobena z 

polykarbonátového skla, které má ochrannou vrstvu proti zamlžení a poškrábání 

vnějších stran a ochranu proti U V A a U V B záření. Standardní čirá sk la je možno, 

dle světelných podmínek, zaměnit z a sk la zatmavená. Také je možné na brýle 

39 



připnout gumu, která slouží k ochraně proti sklouznutí brýlí z hlavy. Skvělé využití 

to má především při zákroku, kdy policisté používají donucovací prostředky a 

vyvíjejí značnou fyzickou aktivitu. 

4 Komparace 

Cílem této práce je komparace obsahu služební přípravy u jednotl ivých 

skupin, do kterých jsou rozřazeny útvary Pol ic ie České republiky. K tomu bylo 

použito především komparace obsahu Závazného pokynu policejního prezidenta 

ze dne 19. ledna 2009, o provádění služební přípravy příslušníků Pol ic ie České 

republiky a dalších interních aktů. Služební příprava policistů vychází ze stejných 

základů, je vždy však přizpůsobena konkrétnímu útvaru a jeho specif ickým 

činnostem. Z toho důvodu se služební příprava policistů liší v některých aspektech 

především časovou dotací a strukturou. 

4.1 Kondiční příprava u skupiny 1 a skupiny 2 

Kondiční příprava skupiny 1 je zaměřena na přípravu policistů sloužících u 

Útvaru rychlého nasazení, Z J KŘP, S P J KŘP, odboru doprovodu letadel 

Ředitelství služby cizinecké policie, Útvaru pro ochranu ústavních činitelů 

ochranné služby a Útvaru pro ochranu prezidenta České republiky ochranné 

služby. Cílem kondiční přípravy u skupiny 1 je udržování fyzických dovedností na 

úrovni výkonnostního sportu. Toto je nejčastěji realizováno v rámci časové dotace 

pro výcvik, a to formou tréninku sebeobrany, bojových sportů, či posilování. 

Doporučenou činností je také běh, plavaní či nejrůznější obratností cvičení na 

žíněnce. Zaměření fyzických činností by mělo být především vytrvalostně-si lové. 

Fyzická zdatnost však zůstane vždy zodpovědností každého jednotl ivce, a proto 

je větší důraz kladen především na dovednost i , které nelze nacvičit individuálně, 

jako je taktická či střelecká příprava. 

Kondiční příprava skupiny 2 je zaměřena na přípravu policistů sloužících 

na základních útvarech Pol ic ie České republiky, a to na místních odděleních, 

odděleních hlídkové služby, Pohotovostní motorizované jednotky či oddělení 

40 



cizinecké policie. Cílem kondiční přípravy u skupiny 2 je na rozdíl od skupiny 1 

udržování fyzických schopností na kondiční úrovni, což znamená nad úrovní 

většinové populace. Časová dotace pro kondiční přípravu je v rámci časové 

dotace pro zajištění výcviku, přičemž konkrétní podobu kondiční přípravy 

organizuje každý útvar samostatně. Mez i základními útvary je výj imkou útvar 

Pohotovostní motorizované jednotky, jehož policisté mají minimálně 1x z a měsíc 

povinný výcvik donucovacích prostředků, který ve většině případů zahrnuje i 

kondiční část. 4 9 V rámci kondiční přípravy policisté procvičují především techniky 

boje zblízka a techniky převzaté z bojových sportů. 

4.2 Taktická příprava u skupiny 1 a skupiny 2 

Skup ina 1 provádí jak výcvik základních taktických dovedností, tak i těch 

special izovaných. Mez i special izované činnosti patří např. práce ve výškách a nad 

volnou hloubkou, pyrotechnická příprava, spojovací příprava, základy ženijní 

příprava. Tyto činnosti jsou vysoce specifické a výcvik k jejich provádění je 

realizován právě u policistů zařazených u skupiny 1. Nácvik taktických dovedností 

je prováděn v různých prostředích, s různými počty členů, v různých denních 

dobách, což má zajistit maximální připravenost policistů na nejrůznější si tuace. 

Jednou z hlavních taktických zásad, kterou policisté zařazení do skupiny 1 aplikují, 

je skutečnost, že policista nikdy nikam nevstupuje bez speciálního zásahového 

týmu a vždy pracuje minimálně s jedním dalším policistou. Velká pozornost je při 

výcviku věnována zvládání různých variant provedení zákroků proti ozbrojeným 

pachatelům, a to i se zaměřením na obranu proti útokům ze strany pachatelů. 

Nejčastějšími si tuacemi při výcviku taktické přípravy jsou různé modelové si tuace 

v budovách, při které je zakomponováno zatčení pachatele, či osvobození 

rukojmích. Výcvik k použití donucovacích prostředků a výcvik taktických 

dovednost i je prováděn minimálně 36x z a rok. Do taktického výcviku je zařazen 

též výcvik práce ve výškách, který se realizuje u zásahových jednotek a Útvaru 

rychlého nasazení. Jedná se o výcvik ve slaňování z pevných míst zvolených jako 

4 9 Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 4/2009, kterým se upravuje provádění služební 
přípravy příslušníků Policie České republiky, příloha č.1, 

41 



kotevní body či jeřábování, vytahování nebo přeprava v podvěsu z a pomoci 

vrtulníku L S Pol ic ie Č R . 5 0 

Policisté zařazeni ve skupině 2 provádí nácvik taktických dovedností a 

donucovacích prostředků minimálně 8x z a rok. Cílem taktické přípravy je 

zdokonalování dovedností potřebných pro zvládnutí rizikových situací a řešení 

zákroků proti pachatelům trestné činnosti či přestupků. Výj imkou v tomto případě 

je útvar Pohotovostní motorizované jednotky, jehož policisté mají výcvik 

donucovacích prostředků a nácvik taktických dovedností minimálně 12x z a rok, 

neboť mají speciálně upravený plán služeb, který jim umožňuje provádět výcvik 

minimálně 3x z a měsíc. Náplň donucovacích prostředků na útvaru Pohotovostní 

motorizované jednotky zahrnuje základní znalost úderů, kopů, hmatů a chvatů, 

použití pout a přidělených donucovacích prostředků, které jsou využívány 

v přímém výkonu služby. V rámci taktické přípravy, pokud je výcvik stanoven na 

odpolední hodinu, mají policisté z útvaru Pohotovostní motorizované jednotky 

taktéž vložený výcvik, který se zabývá školení a zopakování si základy první 

pomoci . 

4.3 Střelecká příprava u skupiny 1 a skupiny 2 

Policisté zařazeni ve skupině 1 provádějí ostré střelby ze služební pistole 

minimálně 12x z a rok v doporučeném objemu 600 vystřelených nábojů na jednoho 

policistu. Střelecká příprava je zaměřená především na upevňování návyků 

bezpečné manipulace se zbraní a na rychlost střelby a pohyb. Jednot l ivec v týmu 

se při zákroku (realizaci) pohybuje s nabitou a nezajištěnou zbraní, a to mezi 

kolegy, či nezúčastněnými osobami a nesmí si dovolit provést chybu v podobě 

náhodného či nechtěného výstřelu. Z tohoto důvodu jsou policisté ze skupiny 1 

kvalitně a profesionálně vycvičení a je na ně kladen velký nárok. V rámci střelecké 

přípravy jsou policisté povinni jednou z a rok splnit prověrková cvičení. O b s a h 

prověrkového cvičení se u skupiny 1 provádí se 24 kusy náboji, kdy se střílí z 20 

metrů střelbou v kleku a střelba v lehu na břiše, celková dotace na tuto vzdálenost 

je 25 sekund. Následně se přechází na 10 metrů, zde policisté střílí střelbou 

50 LINHART, M. Služební příprava-práce ve výškách l.díl - základní materiál. Praha, 2000. 

42 



v kleku obouruč a vstoje obouruč, časová dotace zde činí 25 sekund. Posledním 

stanovištěm a vzdáleností je střelba z 10 metrů, kde policisté střílí v kleku obouruč 

a vstoje obouruč z p o z a krytu z levé strany s taktickým a bojovým přebitím, časová 

dotace činí 25 sekund. 

Policisté zařazení ve skupině 2 provádějí ostré střelby ze služební pistole 

minimálně 8x z a rok v doporučeném objemu 400 vystřelených nábojů na jednoho 

policistu. Jedná se o základní cvičení, která policisty ze skupiny 2 provádí základní 

a bezpečnou manipulací, reakcemi na případné závady a střelby z p o z a krytu. 

Výj imkou ve střelecké přípravě jsou policisté z útvaru Pohotovostní motorizované 

jednotky, kteří na základě změny systému služeb absolvují střeleckou přípravu 

12x ročně - 1x z a měsíc. Střelecká příprava u policistů z P M J je koncipována tak, 

aby se přiblížila reálným situacím - střelba z a snížené viditelnosti, střelba z a jízdy 

z vozidla, zákroky proti aktivnímu střelci v budovách i mimo ně a to střelba na 

vozidlo při běžné kontrole, střelba z a snížené viditelnosti a střelba z a jízdy 

z voz id la . V rámci střelecké přípravy jsou policisté povinni jednou z a rok splnit 

prověrková cvičení. O b s a h prověrkového cvičení policistů u skupiny 2 se provádí 

s 18 kusy náboji, kdy se střílí střelbou v kleku obouruč a vstoje obouruč, z p o z a 

krytu z pravé strany a z p o z a krytu levé strany s taktickým a bojovým přebitím, a to 

na vzdálenost 20 metrů s časovou dotací 35 sekund. Následně se přechází na 

střelbu vstoje jednoruč si lnou rukou a s labou rukou s následným vybitím zbraně 

na vzdálenost 7 metrů s časovou dotací 25 sekund. Posledním cvičením je střelba 

vstoje obouruč na vzdálenost 5 metrů s časovou dotací 10 sekund. 

4.4 Závěr komparace 

Cílem komparace bylo porovnání obsahu služební přípravy u jednotl ivých 

útvarů Pol ic ie České republiky dle skupin, do kterých jsou začleněny. Policejní 

práce by vždy, na všech úrovních, měla vycházet ze stejných principů a ze 

stejného základu. S ohledem na specif ika činnosti jednotl ivých útvarů se však liší 

jak konkrétní náplň činnosti, tak služební příprava. 

43 



Kondiční príprava mezi oběma skupinami se liší především v nárocích, 

které na jednotl ivé policisty klade. Policisté, kteří jsou zařazeni ve skupině jedna, 

působí v rámci special izovaných útvarů, a jejich fyzická zdatnost by tedy měla být 

na nejvyšší možné úrovni. Dle požadavků na ně kladených jsou povinni udržovat 

svoji kondici na úrovni výkonnostního sportu. Jej ich fyzická příprava je kromě 

silově-kondičních cvičení zaměřená také na boj zblízka. Policisté zařazení ve 

skupině 2 jsou povinni udržovat svoji fyzickou kondici na kondiční úrovni, 

konkrétně na úrovni většinové populace. To se děje především během časově 

dotace stanovené pro výcviky. Policisté, kteří jsou zařazeni ve skupině 2, se tedy 

musí taktéž udržovat v dobré fyzické kondici, nároky na ně kladené však nejsou 

tak vysoké jako u skupiny 1. 

Taktická příprava vychází u obou dvou skupin ze stejných principů a sleduje 

stejné základní postupy. Policisté ve skupině 1 se však více zaměřují na postupy 

ve vícečlenném týmu. Policisté ve skupině 2 obvykle provádějí taktické postupy 

ve dvou či tř íčlenném týmu, neboť tento počet odpovídá počtu policistů, kteří 

vykonávají hlídkovou službu v jednom služebním vozidle. Policisté ve skupině 1 

však zakročují ve vícečlenných týmech. Někteří policisté, kteří spadají do skupiny 

1, jsou také pravidelně cvičeni v práci ve výškách. Takt ické postupy policistů ve 

skupině 2 jsou zaměřeny na procvičování prvotních úkonů a zajištění místa při 

příjezdu na místo události. Policisté ve skupině 1 jsou cvičeni na zákroky proti 

ozbrojeným pachatelům, které vyžadují nasazení většího počtu sil. 

Střelecká příprava se u obou skupin liší především zaměřením jednotl ivých 

cvičení. Policisté, kteří jsou zařazeni na útvarech v první skupině, procvičují 

především bezpečnou manipulaci s ohledem na práci v týmu, zatímco policisté z 

druhé skupiny se zaměřují na procvičování situací, při kterých provádějí prvotní 

úkony na místě, jako je například odzbrojení či e l iminace nebezpečného 

pachatele. Rozdíl lze spatřovat též ve frekvenci střelecké přípravy. Policisté 

spadající do skupiny jedna se účastní minimálně čtyř ostrých střeleb navíc na 

rozdíl od policistů spadajících do skupiny dvě, a vystřílí minimálně o 200 nábojů 

více. Obě skupiny též vykonávají odlišná prověrková cvičení. Hlavní rozdíl mezi 

nimi spočívá především v počtu vystří lených nábojů a ve vzdálenosti , na kterou je 

44 



umístěn terč. Policisté ve skupině jedna střílí během prověrkových cvičení o 6 

nábojů více a na splnění prvního cvičení mají o 10 sekund méně. 

Útvar P M J , který je zařazen ve skupině 2, poskytuje svým policistům 

dvanáct střeleckých výcviků ročně, a tudíž dosahuje na minimální hranici počtu 

střeleckých výcviků pro skupinu 1. 

5 Závěr 

V e svojí bakalářské práci jsem se zaměři l na problematiku služební přípravy 

u Pol ic ie České republiky. Při zpracovávání tohoto tématu jsem si povšiml 

především skromného počtu zdrojů a interních aktů, ze kterých je možno čerpat 

informace a které tuto problematiku upravují. Jelikož je policie ozbrojeným 

sborem, který provádí zákroky proti nebezpečným pachatelům, není možné, aby 

byly veškeré informace o způsobu výcviku a o dovednostech policistů 

zveřejňovány. Úvodní kapitoly jsou věnovány rozdělení služební přípravy a její 

charakterist ice. Popsána je taktéž obsahová náplň jednotl ivých druhů služební 

přípravy s ohledem na jednotl ivé skupiny, do kterých jsou policisté v rámci 

služební přípravy rozčleněni. Členění policistů do těchto skupin vychází ze 

spec ia l izace útvaru a z náplně činnosti. Základní policejní postupy a principy jsou 

stejné pro všechny útvary, zaměření výcviků a činnosti se však liší. Pozornost je 

zaměřena na služební přípravu k použití zbraně, tedy střeleckou přípravu. Zbraň 

je nedílnou součástí výzbroje každého policisty a s ohledem na charakter jejího 

použití je potřeba, aby byl každý policista znalý bezpečné manipulace a byl 

schopný zbraň efektivně použít. Jedna kapitola se zabývá popisem krátkých a 

dlouhých zbraní, které se ve výzbroji Pol ic ie České republiky nachází. Zmíněny 

jsou i ochranné pomůcky, které hrají důležitou roli při ochraně zdraví policistů jak 

při zákroku, tak při výcviku. 

V další části této práce jsou metodou komparace porovnány jednotl ivé 

druhy služební přípravy u skupiny 1 a 2 co do obsahu a zaměření této přípravy. 

Byť je základ služební přípravy pro obě skupiny stejný, jsou na policisty v obou 

skupinách kladeny odlišné nároky. Policisté ve skupině 1 jsou zařazeni na 

45 



special izovaných útvarech, a nároky na ně kladené jsou tedy vyšší. B e z ohledu 

na zařazení by však všichni policisté měli dbát na to, aby 

Služební příprava je základním kamenem kvalitní policejní práce. Byť 

policista nemůže být často dostatečně připraven na situaci, u které zakročuje, 

neboť mu chybí důležité informace a zákrok nesnese odkladu, díky dostatečnému 

výcviku je schopen využít základní taktické postupy, použít služební zbraň či 

poskytnout první pomoc. Výcvik je realizován v rámci útvaru, u kterého je policista 

zařazen, individuální odpovědnost z a úroveň svojí fyzické a střelecké 

připravenosti je však na každém jedinci. 

46 



6 Seznam použité literatury 

BARTOŠEK, Jan a Mi lena BAČKOVSKÁ. Zbraně a střelivo. P raha : C . H . 

Beck , 2021. ISBN 978-80-7400-843-6. 

B E N A M A N E K., Průvodce praktickou střelbou, 1. vyď , Praha: Tip Š 1992. 

ISBN 80-900354-8-5 

BOUŘKA VÁCLAV a spol, Základy střelecké přípravy pro policisty, 1 vyd. 

Praha: O S P S M V Č R 1998 

ČERNÝ, P. G O E T Z , M. Manuál obranné střelby 1. G r a d a 2004. ISBN 978-

80-247-0739-6 8 

ČERNÝ, P. VINDUŠKA, V. Manuál obranné střelby 2. G r a d a 2012. ISBN 

978-80-247-4427-8 

DOČKAL P E T R a spol, Metodická příručka, střelecká příprava. P raha : 

Odbor tělesné přípravy a sportu MV, 1997. 

F E N C L , Jiří. Samopal vz. 58. P raha : NV , 2005. ISBN 80-206-0765-X. 

FIŠER, Miloslav, Martin M A C K O a Stanislav PROCHÁZKA. Malorážové 

zbraně: základy konstrukce. 2. doplněné vydání. Brno: Univerzita obrany v Brně, 

2020. ISBN 978-80-7582-336-6 

F R I N T A Petr, B c , Účinky střeliva systemizovaného u Policie České 

republiky na vybrané stavební materiály. Brno, 2013. Diplomová práce. 

Masarykova univerzita, Fakul ta sportovních studií, Katedra atletiky, plavání a 

sportů v přírodě. Vedoucí práce doc. PaedDr . Jan Ondráček, Ph .D. , 

G O E T Z , M. ČERNÝ,P., Defensive Shooting Handbook. C Z U B 2003. 

HORNÝ Pave l , Výukový program pro prověrkové střelecké cvičení 

policistů. O lomouc, 2012. Diplomová práce, Univerzita Palackého v Olomouc i , 

Fakul ta pedagogická, Katedra pedagogiky. Vedoucí práce PhDr. PaedDr . Václav 

K lapa l , Ph .D . 

H O U B A , M., Pistole. B B / A R T , 2013. ISBN 9788074613432 

47 



H R I N K O , Martin. Pořádková činnost policie. Plzeň: Vydavatelství a 

nakladatelství Aleš Čeněk, 2020. ISBN 978-80-7380-793-1 

HYNOUŠ, J . , Teorie střelby I. P raha : Kar lova Univerzi ta 1976. 

CHROBÁK, Jiří. Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 

sborů: praktický komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2019. Praktický komentář. 

ISBN 978-80-7598-539-2. 

K O M E N D A , J . Bezpečná manipulace se zbraní. Brno: Tůma, 2003. ISBN 

80-86687-04-X. 

K O M E N D A , J . Zbraně a střelivo mezi paragrafy: [zákon č. 19/2002 Sb. , o 

střelných zbraních a střelivu se všemi prováděcími předpisy a komentářem]. 1. 

vyd. Modříce: Jose f Tůma, 2003. ISBN 80-866-8703-1 

KRČMA, V. Atlas nábojů do ručních palných zbraní. Naše vojsko 2016. 640 

s. ISBN 978-80-206-1628-9 

KUCHYŇKA, Antonín. Glock perfection [fenomén ve světě zbraní]. 

Hustopeče: R. Kuchyňková, c2000. ISBN 80-902869-0-9. 

L INHART, M. Služební příprava-práce ve výškách I. díl základní materiál, 

P raha 2000 

Měkota, K , Cuberek, R. Pohybové dovednosti, činnosti, výkony. 1. vyd. 

O lomouc , 2007. ISBN 978-80-244- 1728-8 

M C N A B , Chr is . Glock: světová pistole. Přeložil Petr TŮMA. Praha: Naše 

vojsko, 2017. ISBN 978-80-206-1641-8. 

M C N A B , Chr is . Twentieth-Century Smal l A rms . Barnes_Nob le ; Later 

Printing, 2006. ISBN 978-0-7607-2406-4. 

M O T L Radek, Motivace policistů k práci u zásahových jednotek Policie ČR, 

Brno, 2008. Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Fakul ta sportovních studií, 

Katedra společenských věd ve sportu. Vedoucí práce doc. PaedDr . Mar ie 

Blahutková, Ph .D . 

48 



P A Z D E R A , David a Jan SKRAMOUŠSKÝ. Česká zbrojovka: historie 

výroby zbraní v Uherském Brodě. Uherský Brod: Česká zbrojovka, 2006. ISBN 80-

903450-9-3. 

S M I T H , Stewart, 2014. Tactical fitness: the elite strength and conditioning 

program for warrior athletes and the heroes of tomorrow. Hobart, N.Y: Hatherleigh 

Press . Heroes of tomorrow. ISBN 978-1-57826-520-6. 

S T I L W E L L , A lexander . Psychická & fyzická odolnost: příručka speciálních 

jednotek: cesta tělesnou i duševní dokonalostí. P raha : Naše vojsko, 2007. ISBN 

978-80-206-0906-9. 

S U A R E Z , G . The tactical pistol. Paladin P ress 1996. ISBN 978-0-87364-

864-6 

Z E Z U L A , Jan a Jan H R D I N K A . Taktika bojových jednotek: studijní text. 

Brno: Univerzita obrany v Brně, 2020. ISBN 978-80-7582-322-9. 

Zdroje 

Balistické brýle Crossbow. Armed .[online], [cit. 20. 2. 2022 Dostupné z: 

ht tps: / /www.armed.cz/bal ist icke-bryle-crossbow-cerny-ram-3-skla-ess/ 

Manipulace se zbraněmi. ZbraněKvalitně [online], [cit. 19. 1. 2022]. 

Dostupné z: ht tps: / /zbranekval i tne.cz/zbrojni-prukaz/manipulace-se-zbranemi 

MUNITIE 9x 19 Action 5 SFX 6.1g/94GR. Squad Store [online], [cit. 1. 2. 

2022]. Dostupné z: https://www.armemilitare.ro/produse/munit ie/munit ie- 

letala/ruag-ammunit ion/cal ibrul-9-mm-x-19/munit ie-9x19-action-5-sxf-6-1 g-94gr/ 

Nauka o střelivu. ZbraněKvalitně [online], [cit. 1. 1. 2022]. Dostupné z: 

http://zbranekvali tne.cz/zbrojni-prukaz/nauka-o-strel ivu 

Samopa l vzor 61 . Wikipedie - Otevřená encyklopedie [online], [cit. 2. 1. 

2022]. Dostupné z: https:/ /cs.wikipedia.org/wiki /Samopal vzor 61 

49 

https://www.armed.cz/balisticke-bryle-crossbow-cerny-ram-3-skla-ess/
https://zbranekvalitne.cz/zbrojni-prukaz/manipulace-se-zbranemi
https://www.armemilitare.ro/produse/munitie/munitie-
http://zbranekvalitne.cz/zbrojni-prukaz/nauka-o-strelivu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Samopal


Útočná puška Heckler&Koch G36 C. Colosus.cz [online], [cit. 20.1.2022]. 

Dostupné z : https:/ /www.colosus.ez/zeta/temp/fotky/cache/19290a1 e/152264- 

583fb541 .shrink 1920 1920.jpg 

Výzbroj Policie České republiky. Policie České republiky [online], [cit. 5. 1: 

2022]. Dostupné z: https:/ /www.pol ic ie.cz/clanek/vyzbroi-pol ic ie-ceske-republ ikv- 

404416.aspx 

Zbraně. Policie České republiky [online], [cit. 16. 1. 2022]. Dostupné z: 

ht tps: / /www.pol ic ie.cz/c lanek/zverejnene- informace-2019-zbrane.aspx 

Fact Sheets, Defence & Law Enforcement, Armemilitare. [online], [cit. 16. 

1. 2022] Dostupné z: https://www.armemilitare.ro/wp-

content/uploads/2020/04/ruag-pdf.pdf 

50 

http://Colosus.cz
https://www.colosus.ez/zeta/temp/fotky/cache/1
https://www.policie.cz/clanek/vyzbroi-policie-ceske-republikv-
https://www.policie.cz/clanek/zverejnene-informace-2019-zbrane.aspx
https://www.armemilitare.ro/wp-

